

Số: 79/BC-HĐND

Đồng Hới, ngày 12 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới khóa XXII

Căn cứ quy định tại Điều 58 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 15 về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2022, Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND thành phố, cụ thể như sau:

Năm 2022, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đồng Hới lần thứ XXI và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021 - 2025. Trong điều kiện vừa có thuận lợi song vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND Tỉnh; của Thường trực Thành ủy, sự phối hợp chặt chẽ của UBND, UBMT TQ VN Thành phố và các cơ quan, đơn vị Thành phố vì vậy Thường trực HĐND đã chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt toàn bộ Chương trình giám sát năm 2022 theo Nghị quyết của HĐND thành phố đề ra. Công tác giám sát của các cơ quan HĐND Thành phố đã phát huy được vai trò, trách nhiệm, tổ chức thực hiện chức năng giám sát bảo đảm các quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, nâng cao được chất lượng và đảm bảo về mặt thời gian. Kết quả thực hiện chương trình giám sát như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp

Năm 2022, HĐND thành phố khóa XXII đã tổ chức 04 kỳ họp, trong đó có 02 kỳ họp thường lệ (*kỳ họp thứ 5 và kỳ họp thứ 7*) và 02 kỳ họp chuyên đề (*kỳ họp thứ 4 và kỳ họp thứ 6*).

Tại các kỳ họp chuyên đề, HĐND thành phố đã tiến hành xem xét, cho ý kiến tham gia vào các báo cáo và dự thảo nghị quyết do UBND thành phố trình. Đã thông qua một số nội dung quan trọng về đầu tư xây dựng cơ bản và phân bổ ngân sách như việc hủy chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, chỉnh trang đô thị đoạn tuyến Quốc lộ 1A, thành phố Đồng Hới¹; phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 để xây dựng nông thôn mới; phê chuẩn điều chỉnh tổng quyết toán thu, chi ngân sách Nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2021 tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 của HĐND thành phố; điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án: Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu hạ tầng kỹ thuật dịch vụ công ích thành phố tại Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 và Dự án xây dựng phòng trực và mua sắm công cụ hỗ trợ cho lực lượng dân quân cơ động xã Lộc Ninh tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND thành phố².

¹ Kỳ họp thứ 4.

² Kỳ họp thứ 6.

Tại các kỳ họp thường lệ, HĐND thành phố giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo hoạt động của HĐND³; các Báo cáo của UBND⁴, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thành phố. Thông qua giám sát, HĐND thành phố đã đánh giá, ghi nhận những kết quả đạt được trong chỉ đạo điều hành của UBND thành phố, của các cơ quan, đơn vị, các địa phương phường xã trong 6 tháng đầu năm và cả năm 2022; đồng thời HĐND thành phố cũng đã thảo luận, chỉ ra những vấn đề, những mặt tồn tại, hạn chế và kiến nghị với UBND thành phố, các địa phương, đơn vị cần tập trung chỉ đạo và triển khai một số nội dung liên quan nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trong thời gian tới.

Sau các kỳ họp trong năm 2022, HĐND thành phố đã thảo luận, thông qua và ban hành 30 Nghị quyết⁵, trong đó có các Nghị quyết như: Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn; Nghị quyết về dự toán ngân sách; Kế hoạch đầu tư công; phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án; thông qua nhiều Nghị quyết với nhiều nội dung quan trọng khác làm cơ sở để UBND và các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Các Nghị quyết của HĐND thành phố đều được Thường trực HĐND phân công hai Ban của HĐND thành phố thẩm tra trước khi trình HĐND thành phố xem xét, thông qua theo đúng quy định. Năm 2022, HĐND thành phố đã bãi bỏ 03 Nghị quyết trước đây do UBND thành phố trình nhưng qua rà soát chưa đảm bảo các quy định⁶.

(có phụ lục các Nghị quyết kèm theo)

2. Giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

Trong năm 2022, Thường trực HĐND thành phố phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố tổ chức 03 đợt (gồm 07 điểm/đợt) để đại biểu HĐND thành phố tiếp xúc cử tri trên địa bàn các xã, phường, trong đó có 02 điểm kết hợp tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND 2 cấp (cấp tỉnh và cấp thành phố). Thông qua các đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND đã rà soát, tổng hợp 169 ý kiến, nhóm ý kiến kiến nghị của cử tri⁷. Các ý kiến, nhóm ý kiến kiến nghị của cử tri sau khi tổng hợp đều được Thường trực HĐND thành phố có văn bản báo cáo Thường trực HĐND tỉnh để

³ Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND 6 tháng, năm; Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng, năm của các Ban HĐND; Báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực, các Ban HĐND; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND thành phố; các báo cáo giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp; Báo cáo thẩm tra của các ban về thẩm tra các Báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp...

⁴ Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội; về thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của thành phố; về đầu tư công; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; Báo cáo về việc thực hiện giải quyết ý kiến của cử tri, việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp và nhiều nội dung quan trọng khác theo quy định của pháp luật.

⁵ Kỳ 4 (kỳ họp chuyên đề) ban hành 01 Nghị quyết; Kỳ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) ban hành 14 Nghị quyết; Kỳ 6 (kỳ họp chuyên đề) ban hành 03 Nghị quyết; Kỳ 7 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) ban hành 12 Nghị quyết.

⁶ (1) Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 về việc bãi bỏ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 02/4/2021 của HĐND thành phố về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất của thành phố Đồng Hới giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố về điều chỉnh Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 03/4/2021 về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất của thành phố Đồng Hới giai đoạn 2021 - 2025;

(2) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 về việc bãi bỏ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua chính sách hỗ trợ xây dựng và mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất Nhà văn hóa Thôn, Tò dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố.

(3) Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 về việc bãi bỏ Nghị quyết số 06/2015/NQ-HĐND ngày 03/8/2015 của HĐND thành phố về việc ban hành Đề án xã hội hóa công tác quét đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố;

⁷ Trước kỳ họp thứ 5: 69 ý kiến; sau kỳ họp thứ 5: 56 ý kiến; trước kỳ họp thứ 7: 44 ý kiến

chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời cử tri (đối với các ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở, ngành cấp tỉnh); đồng thời có văn bản đề nghị UBND Thành phố kiểm tra, giải quyết, trả lời cho cử tri (đối với các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố) theo đúng quy định.

Về công tác tiếp công dân, giám sát việc giải quyết kiến nghị của công dân: Năm 2022, đồng chí Chủ tịch HĐND thành phố đã chủ trì tổ chức 12 phiên tiếp công dân định kỳ⁸; đồng chí Phó Chủ tịch HĐND thành phố, các đồng chí Ủy viên Thường trực HĐND thành phố và các đại biểu HĐND thành phố tham gia 24 phiên tiếp công dân của thành phố⁹. Thông qua các phiên tiếp công dân, Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND đã đôn đốc, giám sát UBND và các đơn vị liên quan giải quyết, trả lời những kiến nghị của công dân theo thẩm quyền.

Về giám sát giải quyết đơn thư: Thường trực HĐND thành phố đã tiếp nhận 10 đơn phản ánh kiến nghị của công dân. Qua xem xét nội dung, Thường trực HĐND thành phố đã có Công văn chuyển đơn đến UBND thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết theo thẩm quyền (có giấy báo tin cho công dân theo quy định của pháp luật). Qua giám sát, đến nay, UBND thành phố và các đơn vị liên quan đã giải quyết và có văn bản trả lời đối với tất cả các trường hợp có đơn.

Tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2022, Thường trực HĐND thành phố đều có báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, việc giải quyết đơn, thư của công dân. Qua giám sát cho thấy, nhiều vấn đề cử tri kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đầu tư xây dựng, công tác quy hoạch, quản lý đô thị, quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, các chế độ chính sách an sinh xã hội... đã được UBND thành phố và các ban, ngành liên quan kiểm tra, tiếp thu giải trình cũng như triển khai thực hiện và trả lời đầy đủ, kịp thời đúng nội dung cử tri kiến nghị. Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị được UBND Thành phố phân công nhưng việc trả lời ý kiến cử tri chưa xác định thời gian cụ thể khi nào giải quyết; một số ý kiến nghị cử tri nhưng nội dung phức tạp, chưa giải quyết, còn tồn đọng như: Giải phóng mặt bằng khu vực trước cổng Bệnh viện hữu nghị Việt nam Cu ba Đồng Hới, giải phóng mặt bằng 1 số dự án do các chủ đầu tư thực hiện tại địa bàn Thành phố; ý kiến đề nghị đầu tư các công trình đường giao thông, vỉa hè, hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt khu dân cư, sửa chữa, duy tu các tuyến điện chiếu sáng công cộng.... UBND Thành phố đều có văn bản trả lời cử tri và việc đầu tư thực hiện theo lộ trình Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của thành phố, một số kiến nghị do UBND Thành phố chưa bố trí được nguồn vốn vì vậy qua giám sát những kiến nghị trên chưa được giải quyết theo kiến nghị, nguyện vọng của cử tri.

3. Giám sát thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2022, có 17 đại biểu HĐND thành phố tiến hành chất vấn đối với người đứng đầu 14 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố và các đơn vị có liên quan¹⁰. Tại phiên chất vấn, một số đại biểu HĐND đã phát huy

⁸ Tại các phiên tiếp công dân của Chủ tịch HĐND thành phố, có 2 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị với 2 nội dung; đồng chí Chủ tịch HĐND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết và trả lời cho công dân đúng quy định.

⁹ Có 84 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị với 78 nội dung.

¹⁰ Tại kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) có 09 đại biểu tham gia chất vấn, với các nội dung: Việc đầu tư, đầu nối hệ thống cấp nước sạch; Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Việc một số cơ sở chăn nuôi chưa chấp hành các quy định về môi trường; Việc quản lý, sử dụng Nhà Văn hóa thôn, tổ dân phố; Chính sách cho vay nhà ở xã hội; Việc việc huy động đóng góp kinh phí để xây dựng cơ sở vật chất và một số khoản thu

vai trò trách nhiệm người đại biểu, khảo sát nghiên cứu nêu câu hỏi ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào vấn đề cần chất vấn đối với các cơ quan chuyên môn. Thông qua hoạt động chất vấn của đại biểu và trả lời chất của người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan đã công khai giải trình, trả lời về vấn đề đại biểu yêu cầu đồng thời nhận thấy được trách nhiệm tham mưu về quản lý nhà nước của đơn vị mình đối với nội dung được đại biểu chất vấn còn có những hạn chế và đưa ra giải pháp, thời gian cam kết thực hiện. Thường trực HĐND thành phố cũng đã ban hành Thông báo kết luận phiên chất vấn, trong đó kết luận từng nội dung yêu cầu UBND thành phố, các cơ quan hữu quan thực hiện; đồng thời giao Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố giám sát việc thực hiện Thông báo kết luận.

4. Giám sát chuyên đề

Năm 2022, HĐND Thành phố đã thông qua Chương trình giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, hai ban HĐND Thành phố (Tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2022), Thường trực HĐND, 2 Ban của HĐND đã triển khai hoạt động giám sát chuyên đề. Cụ thể:

4.1. Về giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố

Thường trực HĐND đã ban hành Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 10/01/2022 về Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND thành phố; ban hành Kế hoạch số 79/KH-HĐND ngày 25/08/2022 giám sát việc giải quyết các TTHC của một số cơ quan, đơn vị có TTHC giải quyết tại Trung tâm Một cửa liên thông thành phố và tổ chức thực hiện kế hoạch.

Đoàn giám sát đã tiến hành làm việc trực tiếp với các phòng, ban, đơn vị liên quan; ban hành 06 Báo cáo kết quả giám sát tại các đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND (*Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, TTHC tại Trung tâm Một cửa liên thông thành phố*); Phòng TC-KH; Phòng TN-MT, Phòng QLĐT; Công an thành phố; Chi cục thuế khu vực Đồng Hới - Quảng Ninh. Tại kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) HĐND thành phố đã có Báo cáo số 148/BC-HĐND ngày 13/12/2022 về kết quả giám sát chuyên đề năm 2022 của Thường trực HĐND thành phố.

Qua báo cáo kết quả giám sát, Thường trực HĐND thành phố đã đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan chuyên môn và UBND thành phố. Đánh giá kết quả giải quyết của các đơn vị: Công an thành phố, Chi cục Thuế khu vực Đồng Hới – Quảng Ninh, nêu rõ những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính công của một số cơ quan, đơn vị. Từ đó Thường trực HĐND thành phố đề nghị UBND thành phố chỉ đạo, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế tồn tại của các cơ quan này trong giải quyết thủ tục hành

khác ở một số đơn vị trường học; Việc thực hiện bàn giao, tiếp nhận các tuyến điện chiếu sáng đảm bảo theo yêu cầu của Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng; Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thành phố;

Kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) có 08 đại biểu tham gia chất vấn với các nội dung: Việc thu hồi đất và đền bù, hỗ trợ do GPMB dự án xây dựng đường giao thông từ đường Tạ Quang Bửu nối với đường Hà Huy Tập; Đề nghị giải quyết việc chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở tại thôn Tân Phú xã Quang Phú; Về tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất sai quy định ở khu vực trước cổng Bệnh viện Hữu nghị Việt Nam - Cu Ba Đồng Hới; Việc xem xét điều chỉnh lại quy hoạch mở rộng sân bay Đồng Hới và vùng phụ cận; Việc điều chỉnh quy hoạch nâng cốt nền đường và cốt nền nhà để hạn chế ngập lụt tại phường Phú Hải; Về việc xử lý các công trình xây dựng trái phép, sai phép trên địa bàn; Việc chậm giải phóng mặt bằng Dự án khu dân cư ven sông Lê Kỳ, tại phường Đức Ninh Đông; Tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông của các em học sinh trên địa bàn; Việc giải quyết hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huy chương chiến sỹ về vàng cho các đối tượng thuộc đơn vị Cụm Kho CK3 và Nhà máy Z171 thuộc Cục kỹ thuật Quân khu 4.

chính công tại Trung tâm một cửa liên thông, đồng thời rà soát lại bộ thủ tục hành chính và có các giải pháp để chỉ đạo thực hiện. Kiến nghị với UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông nâng cấp phần mềm giải quyết TTHC của tỉnh; đồng thời chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan kịp thời giải quyết hồ sơ tồn đọng, quá hạn giải quyết, xử lý số liệu trên hệ thống một cửa điện tử, thực hiện đúng quy định về giải quyết TTHC để giải quyết nhu cầu của nhân dân, của tổ chức; nâng cao chất lượng giải quyết, cải cách TTHC tại Trung tâm một cửa liên thông Thành phố.

4.2. Về giám sát chuyên đề của hai Ban của HĐND thành phố

Năm 2022, Ban KT-XH đã tổ chức giám sát 02 chuyên đề: (1) Giám sát tình hình thực hiện các khoản thu, chi năm học 2020 - 2021 tại một số trường học thuộc thành phố quản lý; (2) Giám sát công tác quản lý nhà nước về môi trường và việc chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường ở một số đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh, điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn thành phố. Ban Pháp chế đã tổ chức giám sát 02 chuyên đề, đó là: (1) Giám sát việc triển khai thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố; (2) Giám sát tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Đồng Hới. Tại kỳ họp gần nhất của HĐND Thành phố, các Ban đã báo cáo kết quả giám sát chuyên đề với HĐND.

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện giám sát chuyên đề của các Ban đảm bảo kế hoạch đề ra; Thông qua giám sát đã đánh giá những kết quả đạt được và đề xuất các kiến nghị đề nghị UBND thành phố chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện, đề nghị các cơ quan, địa phương thực hiện các kiến nghị qua giám sát.

5. Giám sát thường xuyên việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND và việc thực hiện các kiến nghị của HĐND thành phố sau giám sát

Trong năm 2022, HĐND thành phố đã ban hành 30 Nghị quyết, trong đó có 02 Nghị quyết liên quan đến hoạt động của HĐND; 02 Nghị quyết liên quan đến công tác nhân sự; HĐND Thành phố đã cụ thể hóa Nghị quyết của cấp ủy, ban hành 26 Nghị quyết của HĐND thành phố làm cơ sở để UBND thành phố tổ chức thực hiện.

Đối với việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát: năm 2022, Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND thành phố đã tăng cường đôn đốc, giám sát tình hình triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị qua giám sát. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các kiến nghị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Đánh giá chung

1.1. Ưu điểm:

Năm 2022, HĐND Thành phố đã hoàn thành chương trình, kế hoạch giám sát đề ra; phương thức lãnh đạo và hình thức hoạt động giám sát có sự đổi mới, phát huy tốt vai trò, nâng cao chất lượng, thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND thành phố. Vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND thành phố ngày càng phát huy; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND thành phố với UBND, UBNDTTQVN thành phố ngày càng chặt chẽ; nắm bắt tình hình của các đơn vị, địa phương được duy trì thường xuyên, nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm.

Qua giám sát việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND ban hành, kiến nghị của các đoàn giám sát của HĐND thành phố, nhìn chung UBND thành phố đã có nhiều cố gắng trong công tác điều hành và tổ chức thực hiện, đạt được nhiều kết quả, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết HĐND thành phố đề ra, tích cực chỉ đạo giải quyết các kết luận sau giám sát, kết luận chủ tọa kỳ họp...; Công tác theo dõi, đôn đốc, giám sát của HĐND được chỉ đạo thường xuyên, được chú trọng và thực hiện nghiêm túc.

1.2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND vẫn còn một số tồn tại hạn chế đó là: Việc đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban còn chưa thường xuyên nên một số kiến nghị chưa được thực hiện. Tổ đại biểu chưa chủ động xây dựng và tổ chức giám sát chuyên đề, thiếu chủ động đề xuất với HĐND thành phố nội dung, lĩnh vực cần tổ chức giám sát.

2. Kiến nghị

Đề nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám của HĐND, Thường trực HĐND thành phố đề nghị:

2.1. Hai Ban của HĐND thành phố:

Nêu cao trách nhiệm của Ban trong việc tham mưu nội dung giám sát hàng năm để lựa chọn, đề xuất với Thường trực báo cáo HĐND Thành phố thông qua có trọng tâm, trọng điểm; nội dung giám sát là những vấn đề nổi cộm, cử tri quan tâm; những lĩnh vực còn có hạn chế trong tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được cử tri phản ánh, kiến nghị;

Tăng cường sự phối hợp với các Tổ đại biểu của HĐND thành phố duy trì hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề, nâng cao chất lượng giám sát; tăng cường khảo sát thực tế, đồng thời gắn với hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn, tập trung những kiến nghị, vấn đề bức xúc, nổi cộm, kéo dài của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm. Chủ động báo cáo, đề xuất với Thường trực HĐND thành phố những vấn đề, nội dung qua theo dõi, nắm bắt, giám sát để có tổng hợp, chỉ đạo giải quyết. Tiếp tục nghiên cứu, nâng cao chất lượng các phiên họp thường kỳ tháng, các phiên họp thảo luận, chất vấn... để giám sát đối với các vấn đề bức xúc, nổi cộm trong thực tiễn, các nhiệm vụ đề ra theo Nghị quyết, kết luận phiên chất vấn, thông báo kết luận các cuộc giám sát của HĐND, Thường trực HĐND thành phố.

2.2. Hai Ban của HĐND thành phố: Tiếp tục giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri; đơn, thư công dân theo từng lĩnh vực, địa bàn phụ trách; kịp thời phản ánh với Thường trực HĐND thành phố đối với các vụ việc, vấn đề bức xúc, nổi cộm qua thực tiễn giám sát, thực hiện tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo quy định. Tăng cường vai trò, trách nhiệm và phối hợp thường xuyên trong giám sát việc thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND thành phố theo từng lĩnh vực, địa bàn; kịp thời phản ánh Thường trực HĐND thành phố đối với các vụ việc, vấn đề bức xúc, nổi cộm qua thực tiễn giám sát; theo đuổi, giám sát đến cùng việc triển khai thực hiện các vấn đề cấp thiết của thành phố đã được đưa vào Nghị quyết, kết luận; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai.

2.3. Các Tổ đại biểu HĐND thành phố: Tiếp tục đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri, tập trung giám sát, đi thực tế giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri nơi địa phương mình ứng cử. Phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong Tổ để thường xuyên giám sát, đôn đốc, chất vấn; kiểm tra thực tế và có kiến nghị, đề xuất đôn đốc

các vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc cũng như việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại các Nghị quyết, cam kết chất vấn, thông báo kết luận.

2.4. Đại biểu HĐND thành phố: Tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu HĐND thành phố, tăng cường giám sát việc giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến kiến nghị của cử tri. Bố trí thời gian (tối thiểu 30%) để thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu, đi thực tế để nắm bắt tình hình; nghiên cứu, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND.

2.5. Đề nghị UBND thành phố:

- Tiếp tục rà soát, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điểm các kiến nghị còn tồn đọng, nhất là giải quyết những vấn đề bức xúc liên quan trực tiếp đến đời sống dân sinh được cử tri kiến nghị nhiều lần; làm rõ trách nhiệm của đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết các ý kiến kiến nghị cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

2.6. UBMTTQVN thành phố, các tổ chức thành viên của Mặt trận thành phố: Thường xuyên theo dõi, kịp thời phản ánh những ý kiến, kiến nghị của nhân dân; phối hợp thực hiện công tác giám sát và phản ánh kết quả của công tác phản biện xã hội của Mặt trận và các thành viên với Thường trực HĐND thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022, Thường trực HĐND thành phố báo cáo HĐND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (Đề B/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP;
- Hai Ban HĐND thành phố;
- Tổ ĐB; ĐB HĐND thành phố;
- TT HĐND xã, phường;
- Lưu: VT.

thc

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Mỹ Lợi

PHỤ LỤC

Thông kê các Nghị quyết do HĐND thành phố ban hành năm 2022
 (Phụ lục kèm theo Báo cáo số 79/BC-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND TP)

1.	02/NQ-HĐND	Nghị quyết của HĐND thành phố về việc hủy chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp chỉnh trang đô thị đoạn tuyến Quốc lộ 1A thành phố Đồng Hới.	24/5/2022	Kỳ 4 (Chuyên đề) 01 NQ
2.	03/NQ-HĐND	Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2023.		
3.	04/NQ-HĐND	Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.		
4.	05/NQ-HĐND	Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách thành phố năm 2021.		
5.	06/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 02/4/2021 của HĐND thành phố về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất của thành phố Đồng Hới giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố về điều chỉnh Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 03/4/2021 về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất của thành phố Đồng Hới giai đoạn 2021 - 2025;		
6.	07/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua chính sách hỗ trợ xây dựng và mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất Nhà văn hóa Thôn, Tổ dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố.		
7.	08/2022/ NQ-HĐND	Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 06/2015/NQ-HĐND ngày 03/8/2015 của HĐND thành phố về việc ban hành Đề án xã hội hóa công tác quét đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố Đồng Hới.	02/8/2022	Kỳ 5 (Thường lệ) 14NQ
8.	09/NQ-HĐND	Nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách thành phố năm 2022.		
9.	10/NQ-HĐND	Nghị quyết về phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2022 để hỗ trợ xây dựng mới và mua sắm trang thiết bị. CSVC nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025.		
10.	11/NQ-HĐND	Nghị quyết về hủy chủ trương đầu tư các dự án: Dự án Cầu nối từ khu dân cư Nam Trần Hưng Đạo sang khu trung tâm hành chính và Dự án Xây dựng chòi cứu nạn, cứu hộ bãi tắm Nhật Lệ 1.		
11.	12/NQ-HĐND	Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công do thành phố quản lý.		
12.	13/NQ-HĐND	Nghị quyết về phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2021.		
13.	14/NQ-HĐND	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công (các dự án bổ sung năm 2022) từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2021.		
14.	15/NQ-HĐND	Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm của thành phố Đồng Hới giai đoạn 2021 - 2025 điều chỉnh lần thứ nhất (nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý).		

15.	16/NQ-HĐND	Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.		
16.	19/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc thông qua việc phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Đồng Hới.	24/10/2022	Kỳ 6 (Chuyên đề) 3NQ
17.	20/NQ-HĐND	Nghị quyết phê chuẩn điều chỉnh tổng quyết toán thu, chi ngân sách Nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2021		
18.	21/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công.		
19.	22/NQ-HĐND	Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.	22/12/2022	Kỳ 7 (Thường lệ) 12NQ
20.	23/NQ-HĐND	Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.		
21.	24/NQ-HĐND	Nghị quyết của HĐND thành phố về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Hới nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Đ/c Nghĩa)		
22.	25/NQ-HĐND	Nghị quyết của HĐND thành phố về xác nhận kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Hới nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Đ/c Toàn, Thường).		
23.	26/NQ-HĐND	Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2023.		
24.	27/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc hủy chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công: Dự án "Nhà trực Ban chỉ huy Quân sự phường Hải Thành"; dự án "Sửa chữa, khắc phục hư hỏng hệ thống đường giao thông do thành phố quản lý" và dự án "Mương bê tông phóng úng Đồng Đội - Đồng Hới".		
25.	28/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc dừng chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công: Dự án "Nhà trực Ban chỉ huy Quân sự xã Bảo Ninh"; dự án "Xây dựng phòng trực và mua sắm công cụ hỗ trợ cho lực lượng Dân quân cơ động phường Phú Hải".		
26.	29/NQ-HĐND	Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công (nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý).		
27.	30/NQ-HĐND	Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022 (điều chuyển vốn từ các công trình chậm giải ngân sang các công trình đã có khối lượng nhưng chưa được bố trí đủ vốn).		
28.	31/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án "Xây dựng tuyến cống đầu nổi nước thải hộ gia đình tại khu dân cư Bắc Cầu Ngán, Tổ dân phố Phú Thượng, phường Phú Hải".		
29.	32/NQ-HĐND	Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 2);		
30.	33/NQ-HĐND	Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của thành phố Đồng Hới (nguồn ngân sách thành phố quản lý).		